monisi de revisimā culpā agi et brevissimi temporis. Ergo.—Resp. ad primum: Dist.: Interpretes seu expositores liberiiores ac protestantes, conc.; interpres verē catholici, nego. Quotquot enim verē catholici sunt neque novam Protestantum exegesim sectantur, sed Scripturam juxta Ecclesie et communem Patrum sensum exponunt, unanimiter consentiunt agnoscentes verū et grave peccatum in illā Adami transgressione. Si qui verō singulares opiniones sectantur circa modum, quo tale peccatum patratum est, et sinceros prudentioris exegesos fontes fastidunt ac in absurdā labuntur, ipsi viderint. Nos ex constanti Iudaorum, Christianorum ac omnium penē gentium traditione, atque ex clarissimis utriusque foederis bibliis documentis ostendimus de verā historiā agi in Mosaicā narratione, et de diabolo sub veri serpentis larvā latente, non autem aut de aliquo mytho, philosophate, ut nonnulli biblii neoterici contendunt, aut de allegoriā, visione, aut somnio, ut nonnulli autant (1), alioquin de factis omnibus hāc ratione reddi ratio facilē posset. Ad secundum, nego; diximus enim ex Apostolo, Adā peccatum esse peccatum inobedientiæ, quod plura alia superius enumerata comitata sunt. Ex eodem Apostolo didicimus non levi, sed gravissimā culpā protoparentes se commaculasse, quam delictum et prevaricationem nominat idem Paulus, quamque proinde S. Augustinus ineffabiliter grande peccatum, vocat (2). Quare justissimè potuit Deus graviter in protoparentes animadvertere. Nec enim ex solo objecto culpae gravitas aut levitas dimetienda est, sed præterea ex ejusdem peccati subiecto, intentione, fine, ac ceteris adjunctis omnibus, quæ illud comitantur.

II. Obj.: Si Mosaicā narrationis cortici inherendum esset, non pauca occurrerent, quæ vix, aut ne vix quidem cum Dei sapientiā et bonitate conciliari queant. 1° Quis enim in primis sibi persuadeat, Deum homini innocenti et justo ejusmodi præceptum dedisse, quem indifferentem ac omnino innocuam vetaret? Præterea 2° nonne Deus, qui hominem in iis rerum adjunctis collocavit, in quibus ipsum diu consistere nolle previderat, meritò peccati auctor dici posset? Inquit 3° demum videtur, Adamum eadem cum Evā poenā muletatum, cùm tamen ejusdem gravitatis criminē minimè teneretur. Ergo.—Resp.: Nego ant.: Ad primum, dico juxta communem Patrum sententiam, idēc Deum ejusmodi præceptum Adā dedisse, tum ut ipse Deo ac Domino subjectum esse cognosceret; tum ut virtutum exercendarum causam eidem suppperet, præsentim obedientiæ (3). Ad secundum nego;

(1) Ita Cajet. Comm. in Gen. in h. l. quem ex recentioribus secutus est Iahn.

(2) Tum alibi, tum in Enchirid. cap. 26 et 27.

(3) Conf. Petav. lib. 2, de Opif. c. 9, § 6. Pulchrè S. Jo. Chrys. hom. 16 in Gen. hāc similitudine Dei cum primo homine agendi rationem exposuit, dum usum illius fructū ei interdixit. Quemadmodum, inquit, munificus aliquis dominus aedes amplas et magnificas cuiquam fruendas concedens, non justum ilarum pretium, sed exiguum ejus particulam vult accipere, ut et sibi dominii jus integrum servet, et usuariorum iste certò sciat, non se ædis esse dominum,

Dens enim libero arbitrio et gratiā protoparentes munierat: si nolissent ipsi peccare, utique potuissent se à peccato contine. Cur verō Deus prævisum hunc lapsus permiserit?—Respondeo 1° cum S. Augustino: Altitudinem consilii ejus penetrare non possum, sed longè supra vires meas esse consiteor (1). Respondeo præterea cum eodem S. doctore quia et de peccante multa bona facere poterat, ordinans eum secundum moderamen justitiae suæ, et quia nihil oberrat Deo peccatum ejus; et sive non peccaret, mors nulla esset, sive quia peccavit, alii mortales de ejus peccato corruguntur. Nihil enim sic revocat homines à peccato, quemadmodum imminentis mortis cogitatio (2). His addo eamdem expostulationem fieri posse adversus permissionem alterius cujuscumque peccati, et sic recidimus in questionem de permissione mali moralis, de quā consuli possunt, que suo loco disserimus (3). Ad tertium, resp. nostrum non esse judicium ferre, uter gravius peccaverit, Adamne scilicet, an uxor ejus, quām hoc soli cordium inspectori Deo reservatum sit. Eos tamen quos curiositas tangit hujus solutionis, remittimus ad Bellarminum (4) extrosque qui utriusque sententiæ patrocinatorum monumenta expenderunt.

CAPUT IV.

De peccati originalis propagatione.

Tota Christiana Religio duobus, ut ita dicam, cardinalibus volvit, peccati nempe originalis in omnes homines propagatione, et totius humani generis per Christum redempcionem; magni propterea interest hujus fidei dogmatis vindicatio adversus acerrimos hostes tum veteres tum recentiores, qui illud revertere conati sunt. Pelagiani omnium primi originalis peccati existentiam et propagationem adorti sunt. Sociniani post obscuros nonnullos alios hæreticos idem bellum adversus catholicam hanc veritatem instaurarunt. Protestantes recentiores ferē omnes idem error invasit, adeò ut in nonnullis provinciis de hoc articulo etiam disputare in ipsorum scholis vetitum sit (5). Neoterici biblii ac rationalistæ ad unum omnes inter obsoletas doctrinas eudem articulum rejiciunt (6). Prius-